
quarta-feira, 29 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  6

PREFEITuRA MuNICIPAL DE CASTANhAL/PA
Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, comunica que solicitou 
à SEMA/PA, Licença de Operação para extração de saibro em 
Castanhal/Pa.

PREFEITuRA MuNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-021/2009. Aquisição 
de gêneros alimentícios p/Merenda Escolar – PNAE e PNAC.  
Abertura dia 12.05.09 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 
ou licitacaomalegre@hotmail.com

 PREFEITuRA MuNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 001-PMO/2009
A PREFEITuRA DE ORIXIMINÁ informa que fará realizar 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº001-PMO/2009 
para contratação de Empresa para executar os Serviços de 
Reestruturação do Muncípio, conforme convênio-008/09-PMO/
DENTRAN. Abertura:14/05/09 às 10:00 h. Edital + CD contendo 
projetos e planilhas no valor de R$-50,00(adquirido no prédio da 
PMO), horário das 8:00 às 13:00h

Oriximiná, 27 de abril de 2009.
IVONALDO DA LuZ SILVA

Presidente da CPL

PREFEITuRA MuNICIPAL DE TOMé AÇu
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N 005/2009
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender a Prefeitura, 
Secretarias de Saúde, Educação e Ass. Social do Município.
DATA: 12/05/2009 às 09h00m na sala CPL
Informações: e-mail: clppmta@hotmail.com
Edital: Av. Três Poderes, 738, Centro- Tomé Açu/PA

A Pregoeira

 PREFEITuRA MuNICIPAL DE SANTARéM
SECRETARIA MuNICIPAL DE EDuCAÇÃO-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO
PP 017/2009 – Finalidade:  Locação de veículo e embarcação 
para atender ao transporte da merenda escolar da Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto. Contratos nº074 a 075/2009; 
Vigência: 02/04/2009 a 31/12/2009.
Contrato nº 074/2009 –  PP 017/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/  Via 
Alugueis Ltda-Epp
Valor: R$- 243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil reais)

CONTRATO Nº 075/2009 – PP 016/2009
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Jotadel 
Ind. Com. Navegação Ltda-Epp
Valor: R$- 81.900,00 (Oitenta e um mil, novecentos reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
QuARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 114/2008

Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Carvalho 
J. Comércio de Materiais Elétricos e Serviços Ltda
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original
Prazo: 02/03/2009 a 02/05/2009

Santarém, 28 de abril de 2009
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITuRA MuNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
A Prefeitura de Medicilândia, torna Publico o Contrato Firmado 
entra a Prefeitura e a Empresa J. J. COMERCIO DE PEÇAS & 
ACESSORIOS LTDA – ME, com o valor global de R$ 64.670,00, 
para fornecimento de óleo Lubrificantes para a Secretaria de 
Educação, Secretaria de Saúde e Administração e a Empresa J. C. 
BOHRY, com o valor Global de R$ 2.500,00, para o fornecimento 
de óleo Lubrificantes para a Secretaria de Assistência Social, 
Ambos Vencedores do Pregão Presencial 007/2009 de 26 de 
Fevereiro de 2009.

SINDICATO DOS ENGENhEIROS NO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLéIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

ELEIÇÕES SINDICAIS
O Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará – 
SENGE/PA, no uso de atribuições legais, e de acordo com o que 
preceitua o Estatuto Social e o Regulamento Eleitoral, convoca todos 
os engenheiros associados e em pleno gôzo de seus direitos sociais, 
a comparecerem em sua sede social à av. Alcindo Cacela 2074, 

nesta cidade, no dia 08 de junho de 2009 para a 1ª votação, no 
horário de 08:30 às 18:30 hs, para eleição do Presidente, Diretoria, 
Conselho Fiscal e Delegados representantes junto à Federação 
Nacional dos Engenheiros – FNE, para o triênio 2009/2012, em 
Assembléia Geral Extraordinária. Caso a 1ª votação não alcance 
o quorum mínimo estabelecido no Regulamento Eleitoral, convoca 
para uma 2ª votação no dia 09 de junho de 2009, no mesmo local 
e horário da 1ª votação, porém contando com 03 (três) urnas 
itinerantes: 01 urna na sede da COSANPA (Av.José Bonifacio 
nº 1201 ,Belém/PA), 01 urna na sede da CELPA (Av Augusto 
Montenegro km 8,5-Belém-PA) e 01 urna na sede da ELETRONORTE 
(Av Tancredo Neves s/n-Belém/PA). O prazo de registro de chapas 
é de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação deste edital, na 
secretaria do Sindicato, de 08:00 às 12:00 hs e de 14:00 às 18:00 
hs. Belém/Pa, 29/04/2009. 

Engº Manuel José Menezes Vieira
 Presidente Senge/PA.
ESTADO DO PARÁ

PREFEITuRA MuNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGuAIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2009

A CPL da Prefeitura Mun. de Conceição do Araguaia-PA, avisa 
que fará realizar no dia 13 de maio de 2009, às 10h,licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2009, tipo menor 
preço por item, objetivando a contratação de empresa para 
serviços de fotocópias e encadernação. Informações na Trav. 
Verª. Virgolina Coelho,1145,São Luiz II, nesta, ou pelo tel: (94) 
3421-0033/2098, das 8 às 12 e das 14 às 18 horas ou e-mail 
cplpmca@yahoo.com.br.

PREFEITuRA MuNICIPAL DE TuCuMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL – 006/2009-
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã através da CPL comunica que realizará 
pregão presencial tipo sistema de registro de preço para 
contração de locação de máquinas pesadas, caminhões 
basculantes, caminhões coletores de lixo e veículos, para 
dia 12/05/09 ás 09:00 hs. Os interessados poderão adquirir 
o edital na sede da PMT localizada à Rua do Café snº Setor 
Morumbi, Tucumã PA,

 PREGÃO PRESENCIAL – 007/2009-
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã através da CPL comunica que realizará 
pregão presencial tipo sistema de registro de preço para 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar, para dia 13/05/2009 ás 09:00 hs. Os 
interessados poderão adquirir o edital na sede da PMT localizada 
à Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

 PREGÃO PRESENCIAL – 008/2009-
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã através da CPL comunica que realizará 
pregão presencial tipo sistema de registro de preço para 
aquisição de medicamentos, materiais hospitalares e 
materiais laboratoriais, para dia 14/05/2009 ás 09:00 hs. Os 
interessados poderão adquirir o edital na sede da PMT localizada 
à Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

PODER EXECuTIVO
PREFEITuRA MuNCIPAL DE GOIANéSIA DO PARÁ

GABINETE DO PREFEITO
LEI MuNICIPAL Nº 225/2008. De 06 de Novembro de 
2008
Autoriza ao Poder Executivo ceder a instituições  
financeiras públicas e a Fundos de Investimento em 
Direitos Creditórios, créditos decorrentes de compensações 
financeiras relacionados à exploração de recursos hídri- 
cos e/ou minerais, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, Itamar Cardoso 
do Nascimento, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei faz saber que o Poder Legislativo aprovou 
e ele sanciona e manda que publique a seguinte Lei:
Art. 1º.Fica o Poder Executivo autorizado a ceder a instituições 
financeiras públicas, créditos decorrentes de compensações 
financeiras relacionados à exploração de recursos hídricos 
e/ou minerais, previsto no artigo 20, § 1º, da Constituição 
Federal, e regulamentado pela Lei Federal nº 7.990, de 28 de 
dezembro de 1989, Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 
1998 (recursos hídricos), e pelo Decreto Federal nº 1, de 7 
de fevereiro de 1991, amparado pelo art. 5º da Resolução do 

Senado Federal nº 43, de 21 de dezembro de 2001.
Parágrafo único – A Cessão dos Direitos Creditórios sobre a 
Exploração de Recursos Hídricos e/ou Minerais dar-se-à até 31 
de Dezembro de 2012,recebendo o Município,em contrapartida, 
os recursos financeiros correspondentes,a título de antecipação.
Art. 2º. A cessão de direitos creditórios a instituições financeiras 
públicas de que trata esta Lei, assim como a alienação das cotas 
recebidas pelo Município como contraprestação sujeitam-se às 
disposições da Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo Único – O Município de Goianésia do Pará não 
fica coobrigado ou responsável pelos créditos envolvidos nas 
negociações,nem pelo pagamento pontual por parte do devedor 
dos créditos concedidos.
Art. 3º. Os Recursos originados das operações de cessão de 
direitos creditórios de que trata esta Lei, serão destinados 
exclusivamente para despesas de capital e/ou despesas 
correntes destinadas por lei aos regimes de previdência social, 
geral e próprio dos servidores públicos, conforme o disposto no 
art. 44 da Lei Completar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Goianésia do Pará, 06 de Novembro de 2008.
ITAMAR CARDOSO

PREFEITO

PREFEITuRA MuNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONCORRÊNCIA nº -007/09 –Reabertura- Obj: Cont. 
de emp. para prestação de serv. de obras, de terraplenagem, 
pavimentação asfaltica e meio-fio em concreto no perímetro 
urbano nº 02/2009 e aquis. de emulsão asfáltica catiônica e 
agregados graúdo/miúdo. Reabertura: 01/06/09 às 09:00h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde se 
realiz.o certame. Pgm. 29/04/09.
TOMADA DE PREÇOS - 023/09- Reabertura-Obj:Aquis. de 
produtos asfálticos para recuperaç. de pavimentos existentes e 
tapa-buraco, no perímetro urbano. Reabertura: 14/05/2009 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-
Centro,onde se realiz.o certame.Pgm,29/04/09.
CONTRATO - 484/09 –Pregão 9/2009-00033, PMP/
TuTTY IND. E COM. DE PRODuTOS DO LEITE LTDA-ME. 
Obj:Aquis. de gêner. alimentíc. perecíveis, objet. o atendimento 
do Projeto/Serv. Municipal, a fim de darmos operacion. as ativ. 
no exerc./2009 – Projeto Nova Esperança. Valor:R$ 9.400,00. 
Func.Prog:2.050. Elem. de desp:3.3.90.30.00. Vig.: 13/04/09 a 
31/12/09. Rec: FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 485/09 –Pregão 9/2009-00033, PMP/
PANIFICADORA CAPIXABA LTDA-ME. Obj:Aquis. de gêner. 
alimentíc. perecíveis, objet. o atendimento do Projeto/Serv. 
Municipal, a fim de darmos operacion. as ativ. no exerc./2009 – 
Projeto Nova Esperança. Valor:R$ 13.200,00. Func.Prog:2.050. 
Elem. de desp:3.3.90.30.00. Vig.: 13/04/09 a 31/12/09. Rec: 
FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 486/09 –Pregão 9/2009-00033, PMP/J.L.C 
PAPELARIA LTDA-ME. Obj:Aquis. de material p/ festivid. e 
homenagens e uniformes, objet. o atendimento do Projeto/Serv. 
Municipal, a fim de darmos operacion. as ativ. no exerc./2009 
– Projeto Nova Esperança. Valor:R$ 4.894,00. Func.Prog:2.050. 
Elem. de desp:3.3.90.30.00. Vig.: 13/04/09 a 31/12/09. Rec: 
FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 497/09 –Tomada de Preços 2/2009-00004, 
PMP/PCJ CONSTRuTORA LTDA-EPP. Obj:Cont. de emp. 
prestadora de serv. de obras de pavimentação em bloco de 
concreto pré moldado SXTV 8,0 cm e meio fio em concreto. Local: 
perímetro urbano I/2009, no mun. de Paragominas. Valor:R$ 
772.954,41. Func.Prog:1.038. Elem. de desp:4.4.90.51.00. Vig.: 
20/04/09 a 31/12/09. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins.

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA / PA, a Licença Operacional 
2519/2008, válida até 02/11/2012, para atividade de 
beneficiamento de pescado com produção de 20t. /dia. 
Santarém, Pará. 


